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Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo
KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRES PER SHERBIMIN CIVIL Ti KOSOVIES

NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBE ICOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVO

N, 2B 2022
Daté:30.03.2022

Né mbéshtetje té nenit 6 paragrafit | nén paragrafit 1.3, nenit 20 paragrafit 2, 4 dhe 5 t& Ligjit Nr.06/L-048 pér
Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, nenit 10 t¢ Rregullores Nr.01/2018 pér Punén
¢ Késhillit t& Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, nenit 3, nenit 4 paragrafit 1 nén paragrafit
[.1. nenit 5. nenit 16 paragrafit 1 dhe 2 t& Rregullores N1.04/2018 pér Procedurén ¢ Monitorimit té
Institucioneve t& Administratés Publike lidhur me Zbatimin té Rregullave dhe Parimeve té Legjislacionit pér
Shérbimin Civil, si dhe nenin 2 paragrafi 5 t& Rregullores Nr.02/2021 pér plotésimin dhe ndryshimin e
Rregullores Nr.04/2018, Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés (Késhilli) né mbledhjen
e pesté (V) & mbajtur mé daté 30.03.2022, mori kété:

VENDIM

1. Miratohet Raporti i Kolegjit t&¢ Késhillit lidhur me vlerésimin e zbatimit t& rregullave dhe parimeve t&
legjislacionit pér shérbimin civil pér vitin 2020 né Organin Shqyrtues t& Prokurimit.

2. Kryesuesi i Sekretariatit né Organin Shqyrtues t& Prokurimit obligohet pér zbatimin e rekomandimeve t&
dhéna né raport, brenda katér dhjeté e pesé (45) ditésh nga dita e pranimit t& kétij vendimi.

3. Raporti me rekomandime €shté pjes€ e bashkangjitur kétij vendimi.

4. Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés duhet t€ njoftohet me shkrim pas zbatimit té

rekomandimeve. TS OV

5. Vendimi hyn né fuqi né ditén e nénshkrimit nga Kryetari i Késhillit,
L % 15\
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Vendimi i dérgohet:
-Kryesuesit (¢ Sekretariatit né Organin Shqyrtues té Prokurimit
-Menaxherit té Personelit né Organin Shqyrtues (é Prokurimit
-Arkivit 1é Késhillit.
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Republika e Kosovés

Republika Kosova - Republic of Kosovo

KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRES PER SHERBIMIN CIVIL TE KOSOVES
NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBEKOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVO

RAPORTI I MONITORIMIT
PEER VITIN 2020
né

ORGANIN SHQYRTUES T PROKURIMIT

Prishting, prill 2022

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Republikés sé Kosovés, adresa: “Sheshi Néna Tereze” p.n.
10000 Prishting, nr tel: +381 38 212 040,
web: kpmshck.rks-gov.net
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HYRJE

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés (me futje referuar si Keshilli)

Eshté institucion i pavarur né kuadér t& Kuvendit qé& siguron respektimin e rregullave dhe parimeve

qé rregullojné shérbimin civil.

Pér mbikéqyrjen e zbatimit té rregullave dhe parimeve té legjislacionit pér shérbimin civil, Késhilli

ka kéto funksione themelore:

- shqyrton dhe merr vendime pér ankesat e népunésve civil dhe kandidateve pér pranim né

shérbimin civil;

- monitoron instifucionet e administratés publike qé kané té punésuar népunés civil, lidhur me

zbatimin e rregullave dhe parimeve te legjislacionit pér shérbimin civile.

Késhilli, funksionet dhe pérgjegjésité themelore i ushtron né pajtim me:

Kushtetutén e Republikés sé Kosovés;

Ligjin Nr.06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés;

Ligjin Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publiké;

Ligjin Nr.03/L-149 pér Shérbimin Civil té Republikés sé Kosovés;

Ligji Nr.05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative;

Rregulloren Nr.01/2018 pér Punén e Késhillit té Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té

Kosovés;

Rregulloren Nr.02/2018 pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes sé Ankesave né Késhillin e
Pavarur Mbikéqgyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés,
Rregulloren Nr.04/2018 pér Procedurén e Monitorimit té Institucioneve té Administratés

Publike lidhur me Zbatimin e Rregullave dhe Parimeve (¢ Legjislacionit pér Shérbimin Civil;

Rregulloren Nr.05/2018 pér Organizimin e Brendshém dhe Sistematizimin e Vendeve té Punés né

Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Republikés sé Kosovés, adresa: “Sheshi Néna Terezé” p.n.
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FUNKSIONI I MONITORIMIT

Késhilli, krahas funksionit t& shqyrtimit dhe vendosjes se ankesave té népunésve civil dhe
kandidateve pér pranim né& shérbimin civil, ushtron edhe funksionin e monitorimit t& institucioneve
t€¢ administratés publike lidhur me zbatimin e rregullave dhe parimeve té legjislacionit pér

shérbimin civile.

Keté funksion Késhilli e ushtron né pajtim me dispozitat e Ligjit Nr.06/L-048 pér Késhillin e
Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés dhe dispozitat e Rregullores Nr.04/2018 pér
Procedurén e Monitorimit né Institucionet e Administratés Publike Lidhur me Zbatimin e

Rregullave dhe Parimeve t&€ Legjislacionit pér Shérbimin Civil.

Késhilli, pérmes ushtrimit t&€ funksionit t&€ monitorimit t& institucioneve t& administratés publike,
mbikéqyré zbatimin e rregullave dhe parimeve té legjislacionit pér shérbimin civile me gellim t&
krijimit t&€ njé administraté publike profesionale dhe efikase, sipas standardeve me t& mira

evropiane.

Funksionin e monitorimit, Késhilli e ushtron p&rmes monitorimit t& rregullt qé& realizohet sipas
planit vjetor t& monitorimit, dhe pérmes monitorimit t& jashtézakonshém qé realizohet né raste té

veganta qé ndérlidhen me shkelje t& rénda t& legjislacionit pér shérbimin civil.

Késhilli, né procesin e monitorimit t& institucioneve té administratés publike pérgatit raport me té
gjetura dhe rekomandime dhe nxjerr vendim, t& cilin s& bashku me raport ia dérgon institucionit
pérkatés. Institucioni pérkatés i administratés publike &shté i obliguar pér zbatimin e

rekomandimeve t& Késhillit, brenda afatit t& pércaktuar me vendimin e Késhillit.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Republikés sé Kosovés, adresa: “Sheshi Néna Terezé” p.n.
10000 Prishting, nr tel: +381 38 212 040,
web: kpmshck.rks-gov.net



OBJEKTIVA DHE METODOLOGJIA E MONITORIMIT

Monitorimi i institucioneve t& administratés publike ka pér qéllim mbik&qyrjen e zbatimit té

rregullave dhe parimeve té€ legjislacionit pér shérbimin civil.

Me qéllim t& pérmbushjes s¢ pérgjegjésive pér realizimin e objektives soné kemi zbatuar njé
kombinim t& mostrave sipas gjykimit dhe sipas rastit né pérzgjedhjen e dosjeve, dhe jemi
mbéshtetur né njé lloj kombinimi &€ intervistave me zyrtarét e personelit, rishikimeve analitike,
rishikimin e dokumenteve dhe verifikimin fizik pér t€ vlerésuar vlefshméring dhe rregullsing e

zhvillimit t& procedurave dhe respektimin e legjislacionit t& shérbimit civil.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Republikés sé Kosovés, adresa: “Sheshi Néna Terezé” p.n.
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FUSHAT E MONITORIMIT

Késhilli, me qéllim t& ushtrimit t&¢ funksionit t¢ monitorimit t& institucioneve t&

administratés publike lidhur me zbatimin e rregullave dhe parimeve t& legjislacionit pér shérbimin

civil, ka pércaktuar fushat t& cilat do t& jené pjesé e monitorimit,

Sipas Rregullores Nr.04/2018 pér procedurén e monitorimit né institucionet e administratés publike

lidhur me zbatimin e rregullave dhe parimeve t& legjislacionit pér shérbimin civil, fushat t& cilat

monitorohen nga Késhilli jané:

Organizimi i brendshém dhe t& dhénat e t& punésuarve;

Procedurat e rekrutimit dhe t& avancimit;

Procedurat disiplinore;

Procedurat e ankesave;

Procedurat e vlerésimit;

Procedurat e pushimeve;

Procedurat e transferimit;

Té¢ dhénat lidhur me pérfagésimin etnik, gjinor dhe personave me nevoja té veganta;
Procedurat e pezullimit, ndérprerjes dhe pérfundimit t& marrédhénies sé punés;
Papajtueshméria né mes t& ushtrimit t& detyrés sé népunésit civil dhe funksionarit publik;
T& dhénat nése ndaj népunésve civil &shté duke u zhvilluar proceduré penale apo &shté i
dénuar me vendim t& gjykatés;

Trajnimi i népunésve civil;

Vijimi né& pung, pagat, shtesat dhe kompensimet;

Zbatimi i rekomandimeve dhe vendimeve t& Késhillit;

Ngacmimet Seksuale;

Shénimet/Komentet/Konkluzionet e Pérgjithshme pér Monitorimin e Zbatimit t& Rregullave dhe
Parimeve t& Legjislacionit pér Shérbimin Civil

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Republikés sé Kosovés, adresa: “Sheshi Néna Tereza” p.N.

10000 Prishting, nr tel: +381 38 212 040,
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RAPORT I MONITORIMIT LIDHUR ME ZBATIMIN E RREGULLAVE DHE PARIMEVE
TE LEGJISLACIONIT PER SHERBIMIN CIVIL NifE ORGANIN SHQYRTUES TI
PROKURIMIT PER VITIN 2020

Késhilli, gjaté procesit t& monitorimit t& zbatimit t& rregullave dhe parimeve té legjislacionit pér
shérbimin civil né Organin Shqyrtues t& Prokurimit pér t& vlerésuar drejté dhe né ményré t&
paanshme ligjshmérin€ e veprimeve t& ndérmarra nga zyrtaret pérgjegjés té institucionit pérkatés,
pérveg mbikéqyrjes s€ drejtpérdrejté q& ka zhvilluar gjaté realizimit t& vizités monitoruese mé daté
08.03.2021 né prezencé t&€ Udh&heqésit t& Njésisé pér Burime Njerézore, si mostra pér shqyrtim ka
marr nj¢ mori t€ dokumenteve relevante (kopje), si né vijim: Rregulloren Nr.01/2015, pér
Organizmin dhe Sistematizimin ¢ Vendeve t&€ Punés né Organin Shqyrtues t& Prokurimit; Pushimet
Vjetore t€ stafit né vitin 2020; Pushimet mjekésoré t& stafit pér vitin 2020; Plani vjetor i trajnimit t&
népunésve civil pér periudhén shkurt 2019- Dhjetor 2019; Shkresé zyrtaret & kané ndjeké trajnimet
né vitin 2020; Vendimi me numér protokolli 199 i datés 12.03.2021, pér Themelimin e Komisionit
Disiplinor; Vendimi me nr.prot:90/20 i datés 31.01.2020, pér Themelimin ¢ Komisionit
Pérzgjedhjen e Kontesteve dhe Ankesave; Dosje e konkursit “Zyrtar i Teknologjisé Informative”,
Dosje ¢ konkursit “ Ekspert shqyrtues”; Dosja e konkursit RN00005626 pér pozitén “Pérkthyes
Shqip Serbisht”’, Dosje e Konkursit pér pozitén e punés “Asistente Ekzekutive ¢ Paneleve
Shqyrtuese; Dosja e konkursit pér pozitén e punés “ Zyrtar i larté ligjor”; dosja personale e
népunésit civil Zyrtar pér pranimin e ankesave dhe i protokollimit; Dosja personale e
Plani Vjetor i Trajnimit t& n&punésve civil shkurt 2019-dhjetor 2019; Vendim mbi
lejimin e pushimit t& lehonisé pér pozitén Menaxher e Personelit i datés 01.10.2019; Lista e
Personelit t€ OSHP-sé viti 2020; Propozimi pér status pér zyrtarét né MAP; Propozimet e
institucioneve pér klasifikimin e vendeve té punés té shqyrtuara dhe miratuara nga Komisioni i
pérbashkét MAP-MF miratuar nga ministri i administratés publike dhe ministri i financave si dhe
aprovuar nga Qeveria. MAJ 2016; Formular t& dhénat pér t& punésuarit né shérbimin civil t&
Kosovés niveli Qendror 2020; Formulari i planit individual t& personelit pér vitin 2020 OSHP,
Emalin e datés 15.03.2022: Njoftimin e datés 30.01.2020 pér Kandidatin e Suksesshém pér
pozitén Zyrtar i Larte Ligjor: Njoftimin e datés 30.01.2020 pér kandidatin e suksesshém pér
pozitén Ekspert/Shqyrtues; Njoftimin e datés 31.01.2020: Emalin e datés 15.03.2022;
Kontratén e marrédhénies sé punés me numér t&€ protokollit 1375/19 t& datés 20.11.2019;
Dokumentin e identifikimit te kandidatit Kartelén bankare t& kandidatit
Shkresén e datés 30.08.2019; Diplomén nr.511667 e datés 30.08.2019; CV e kandidatit

lidhur me pérvojén e punés: Pasqyra e Llogarisé pér periudheén 30.11.2002 deri 7

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Republikés sé Kosovés, adresa: “Sheshi Néna Terezé” p.n.
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me 10.01.2020 t& kandidatit Emalin e datés 15.03.2022; Emalin e datés
04.04.2022; Emalin e datés 26.05.2021 t&¢ bashkangjitur me listén e pozitave té népunéseve
né Organin Shqyrtues té Prokurimit; Emalin e datés 04.04.2022; Emalin e datés: Emalin e
datés 15.03.2022: Emalin e datés 15.03.2022; Kontratén e Marrédhénies sé punés me numér
té kontratés 01/2019 t& datés 20.11.2019: Dokumentin e identifikimit t& kandidatit
Shkresén e datés 31.10.2019; Diplomén me Nr. 5208 té datés 08.09.2017; Certifikatén
e datés 27.02.2016; Certifikatén e periudhés Korrik-2016; Certifikatén e datés 24.03.2016;
Vértetimin pér mbarimin e punés praktike t& datés 07.12.2015; Certifikatén pér periudhén
Neéntor 2015; Pasqyrén e llogarisé/ Trustin té kandidatit pér periudhén kohore
30.11.2002 deri me 26.11.2019; Emalin e datés 15.03.2022; Kontratén e marrédhénies sé
punés me numér té protokollit 15/20 t&é datés 13.01.2019; Dokumentin e identifikimit t&
kandidates . Certifikatén themelore profesionale pér prokurim t& vlefshme
pér vitet 2021-2023; Diplomén me Nr.4581 té datés 20.09.2016 té kandidates
Certifikatén e datés 10-13.12.2021; Emalin e datés 15.03.2022;

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Republikés sé Kosovés, adresa: “Sheshi Néna Terezé” p.n.
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TE GJETURAT DHE REKOMANDIMET

1. OGANIZIMI I BRENDSHEM DHE TE DHENAT E TE PUNESUARVE

Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, gjaté vizités qé ka
béré t& Organi Shqyrtues i Prokurimit (tutie OSHP) ka konstatuar q& ky institucion ka né fugi
Rregulloren Nr.01/2015 pér Organizimin e Brendshém dhe Sistematizimin e Vendeve t& Pungs, né
Organin Shqyrtues t& Prokurimit, nga data 16.04.2015. Sipas deklarimeve t& Menaxheres se personelit,
sistematizimi i vendeve t& punés &sht¢ né harmoni me Rregulloren nr.01/2015 pér Organizimin e
Brendshém dhe Sistematizimin e Vendeve t& Punés, né Organin Shqyrtues t& Prokurimit.

Numri i stafit t&¢ OSHP-s& pér vitin 2020 ka qeng 23, ndérsa numri i pozitave t& lira ka qené 2.

- Gjaté vizités monitoruese Késhilli ka shqyrtuar pesé (5) dosje t& népunésve civil dhe até pér
pozitat: Zyrtar pér té Hyra dhe Kthimin e Depozitave, Pérkthyes i Gjuhés Angleze, Ekspert
Shqyrtues, Zyrtar i Teknologjisé Informative dhe Zyrtar pér Pranimin e Ankesave dhe
Protokoll.

- Késhilli duke u bazuar n¢ déshmité e ofruara ka konstatuar se n& kété institucion gjaté vitit
2020 nuk ka pasur ushtrues detyre.

- Organi Shqyrtues i Prokurimit Publik ka t€ pérfunduar procesin e deklarimit t& statusit.

Késhilli gjaté shqyrtimit t& dosjeve ka konstatuar kété t& gjetur:

E GJETURA 1: Késhilli gjaté shqyrtimit t& dosjeve té personelit, gjegjésisht mostrave t& marra
ka gjetur se dosjet e personelit né pérgjithési kané qené té kompletuara, pérjashtimisht q& nuk
pérmbajné formularin e pérmbajtjes s& dosjeve personale t& népunésit civil, respektivisht fletén
prezantuese, si¢ parashihet me dispozitat ¢ nenit 4 paragrafi 3 dhe 4 t& Rregullores (MPB)
Nr.01/2020 pér Pérmbajtjen, Administrimin dhe Pérdorimin e Dosjes sé Personelit dhe Sistemit

Informativ t& Menaxhimit t& Burimeve Njerézore.

Me dispozitat e Rregullores (MPB) Nr.01/2020 pér Pérmbajtjen, Administrimin dhe Pérdorimin e
Dosjes s& Personelit dhe Sistemit Informativ t& Menaxhimit t& Burimeve Njerézore, pérkatésisht
nenin 4 paragrafi 3 dhe 4 pércaktohet se: 3. Dosja personale e zyrtarit publiké duhet té
shoqérohet nga fleta prezantuese e krijuar nga zyrtavi pérgjegjés i Njésisé sé menaxhimit té

burimeve njerézore e cila ka formén dhe pérmbajtjen sipas shtojcés nr. 1.2, bashkélidhur késaj

Keéshilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Republikés s& Kosovés, adresa: “Sheshi Néna Terezé” p.n.
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rregulloreje; 4. Fleta prezantuese sipas paragrafit 3 (¢ kétij neni nénshkruhet nga zyrtari i
auforizuar i njésisé sé menaxhimit té burimeve njerézore té institucionit pérkatés dhe nga veté

zyrtari publik, pér té cilin éshté krijuar dosja personale.

T¢ gjitha institucionet q& punésojné zyrtaré publiké, jané t& detyruar t& krijojng dhe administrojné
dosjen personale t& ¢do t& punésuari né institucionin e tyre (dosja individuale). Dosja personale e
zyrtarit publiké éshté individuale dhe krijohet q& nga data e punésimit dhe pérmban t& dhéna:
profesionale, personale, masat disiplinore, vlerssimin periodik t& rezultateve individuale né puné,

si dhe t& dhéna t& tjera sipas shtojcés 1.1 t& Rregullores (MPB) Nr.01/2020.

Rekomandimi 1: Rekomandojmé Udhgheqésin e Njésisé sé Burimeve Njerézore t& Organit
Shqyrtues t€ Prokurorimit q& t¢ ndérmarr t& gjitha veprimet e nevojshme procedurale pér
eliminimin e shkeljes 8 lartcekur, ng ményré qé té gjitha dosjet e personelit t& jeng né pajtim me
dispozitat ¢ Rregullores (MPB) Nr.01/2020 pér Pérmbajtjen, Administrimin dhe Pérdorimin e

Dosjes s€ Personelit dhe Sistemit Informativ t& Menaxhimit t& Burimeve Njerézore.

2. PROCEDURAT E REKRUTIMIT DHE TE AVANCIMIT

Késhilli bazuar né deklarimin e Udhshegéses sé Burimeve Njerézore si dhe déshmité e ofruara, ka
konstatuar se gjaté vitit 2020 Organi Shqyrtues i Prokurimit, ka zhvilluar shtaté (7) procedura t&
rekrutimit, t€ cilat kang filluar n& shtator te vitit 2019, por pas Njoftimit t&¢ datés 07.10.2019 t&
Ministris¢ s&¢ Administratés Publike, OSHP-ja sipas Njoftimit Publik t& datés 14.10.2019 ka
pezulluar qe t& gjitha procedurat e rekrutimi, duke vazhduar me tej pas shkresés s¢ Sekretarit t&
Pérgjithshém t& MAP Nr.02/ZPS-06 & datés 09.01.2020, gjegjésisht t& gjitha procedurat e rekrutimit
te pezulluara kang vazhduar né muajin janar 2020 sipas Ligjit Nr.03/L149 pér Shérbimin Civil.

Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, si mostra pér
analizim ka marr déshmité lidhura me procedurat e rekrutimit pér pozitat si né vijim:
- Pérkthyesi Gjuhés Shqipe dhe Serbe,
- Zyrtar i Larté Ekzekutiv
Zyrtar i Larté Ligjor,
- Zyrtar i Teknologjisg,
- Ekspert shqyrtues.
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Nga déshmité dhe dokumentacioni nuk vérehet s& OSH-ja gjaté vitit 2020 ka pasur t& punésuar me

marréveshje té€ vecanta.

Lidhur me keté fushé, Kolegji ka gjetur:

E GJETURA 2 : Kolegji i Késhillit p&r mbikégytjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil
gjaté analizimit te dosjeve t& konkurrimit ka konstatuar se:

- pér pozitén e punés Zyrtare pér Teknologji, sipas konkursit me numér reference RN00005624, i
shpallur me daté 13.09.2019 njé (1) pozité pune, si kushte t& pérgjithshme t& pércaktuara pér keté
pozité kang qené: Diplomé universitare: shkenca kompjuterike, dhe minimumi dy vite pérvojé pune
profesionale, ndérsa bazuar né dokumentacionin e kandidates sé pérzgjedhur Kolegji ka gjetur se
sipas diplomés me Nr.1409 t& datés 25.01.2018, e njéjta ka pérfunduar studimet bechellor i
Shkencave t& Inxhinierisé kompjuterike me daté 27.12.201 7, respektivisht kandidatja e pérzgjedhur
nuk ka pasur gjithsej dy vjet pune profesionale pas diplomimit deri né datén e mbylljes sé¢ Konkursit
me dat& 02.10.2019.

- pér pozitén e punés Pérkthyese nga gjuha shqipe né serbe dhe anasjelltas, sipas konkursit me
numér reference RN00005626, i shpallur me daté 13.09.2019, nj¢ (1) pozité, si kushte t&
pérgjithshme te pércaktuara pér keté pozité kané qené: Diplomé universitare: gjuhe serbe, ekonomitk,
Juridik, psikologji gjuhe dhe letérsi shqipe, minimumi tri vite Pérvojé pune profesionale, njohuri dhe
Dpérvojé né fushén e pérthimeve... ndérsa nga analizimi i dosjes se aplikimit t¢ kandidates sé&
pérzgjedhur Kolegji ka gjetur se sipas diplomés me Nr.5211 t& datés 06.03.2017 e njéjta ka
pérfunduar studimet bechellor i Psikologjisé me daté 13.02.2017, respektivisht kandidatia e
pérzgjedhur nuk ka pasur gjithsej tri vjet pune profesionale pas diplomimit deri n& datén e mbylljes
se konkursit.

- pér pozitén e punés Ekspert Shqyrtues, sipas konkursit me numér reference RN00005620, i shpallur
me daté 13.09.2019 tri (3) pozita, si kushte t& pérgjithshme te péreaktuara pér keté pozité kang qens:
Diplomé universitare: Ekonomik, Juridik Administraté Publike, Shkenca Politike apo Shkenca
teknike si dhe tri vite pérvojé pune profesionale, ndérsa sipas Raportit Pérmbledhés t& Komisionit
rekrutues t& datés 29.10.2020, kandidatja ¢shté vlerésuara si kandidatja me mé
shumé piké 88.1 % duke u renditur si e para, kandidatja €shté vlerésuar me 84.2
%, si kandidatja e dytg, €shté vlerésuar me 83.3 %, duke u renditur si kandidati i
treté, kandidatja éshté vlerésuar me 77.75 %, renditur si kandidatja e katért dhe

eshté vlerésuar me 68.3 piké duke u listuar si kandidatja e pesté, kurse sipas

Njoftimit t& datés 30.01.2020 lidhur me ket& pozité puné jané pranuar vetém tre kandidaté dhe até:
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dhe ndérsa sipas organit t& punésimit njé
pozité tjetér éshté marré nga lista e bursistéve sipas Kontratés s¢ marrédhénies s& punés
me numé protokolli 1375/19 t& datés 20.11.2019 né kohézgjatje prej 20.11.2019 deri me 20.11.2022
bazuar né Marréveshjen pér financim IPA 2014.
-pér pozitén e punés Zyrtar i Lart Ligjor, sipas konkursit me numér reference RN00005621, i
shpallur me daté 13.09.2019, tri (3) pozita, si kushte t& pérgjithshme te pércaktuara pér keté& pozité
kan& qené: Diplomé universitare: fakulteti juridik dhe tri vite pérvojé pune profesionale, ndérsa sipas
Njoftimit t& datés 30.01.2020 pér keté pozité &shté pérzgjedhur vetém nj& kandidat edhe até
i vlerésuar me gjithsej 75.35 % t& pikéve, kurse dy vende tjera jané caktuar dhe
té cilét ju éshté léshuar kontraté me numér protokolli 1376/19 t& datés 20.11.2019 pér
dhe numér protokolli 15/20 te datés 13.01.2019 ( viti konsiderohet gabim) pér

Nga shqyrtimi i dokumentacionit (& kandidatit t& pérzgjedhur Kolegji ka konstatuar si
1 njéjti sipas Diplomés me numér 51000 t& datés 18.10.2017 ka diplomuar me daté 13.06.2017 né
fakultetin juridik, dhe mbi kété konstatim rrjedh s& ankuesi nuk ka tri vite pérvojé profesionale t&
pune pas diplomimit.

-Lidhur me pozitén Zyrtar i Larté Ekzekutiv, i shpallur sipas Konkursit me nr.refernce RN00005622
té datés 13.09.2019, Komisioni i vlerésimit ka shpallur si fituese kandidaten

mir€po Komisioni pér Zgjidhjen ¢ Kontesteve dhe Ankesave t& OSHP pérmes vendimit me numér
protokolli 106/2020 t& datés 16.03.2020 ka aprovuar ankesén e kandidates dhe ka
anuluar konkursin pér keté pozit¢ me arsyetimin se né listén e ngushté nuk kané qené tre kandidate
ashtu si¢ €sht¢ pércaktuar me nenin 29 t& Rregullores Nr.02/2010 pér Procedurat e Rekrutimit né
Shérbim Civil, ndérsa nga analizimi i dosjes lidhur me keté procedurd konkurrimi kolegji ka gjetur
se KZKA ka vértetuar drejté gjendjen faktike dhe ka zbatuar drejté ligjin material sepse né listén e

ngushté te datés 21.01.2020 jané pérfshiré vetém dy kandidaté.

Ashtu sig u konstatua me larté, Kolegji vleréson s& organi i punésimit nuk ka vepruar né pajtim me
legjislacionin e aplikueshém pér shérbimin civil, pasi q& kandidatet e pérzgjedhur pér pozitén
Pérkthyes i Gjuhés Shqipe dhe Serbe, Zyrtar i Larté Ligjor dhe Zyrtar i Teknologjisé nuk kané
plotésuar kriterin e pérvojés sé punés. Ndérsa pérkitazi me emérimin ng pozitat e shpallura pér
Zyrtar t€ Lart¢ Ligjor dhe Ekspert shqyrtues nga lista e bursisteve, Kolegji konstaton s&
pérjashtimisht kontratés me e lidhur me 13 janar 2020, dy kontratat tjera jané t&
lidhura né muajin néntor 2019, pra para se té behet pérzgjedhja e kandidateve sipas konkurseve té

shpallura dhe rrjedhimisht Kolegji vleréson s& organi i punésimit nuk ka mundur t& béjé pranimin e
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kétyre kandidateve t& cilat fare nuk kané aplikuar né kéto konkurse. Bazuar né praktiken
institucionale pranimi i bursistéve sipas Marréveshjes Financiaré IPA 2014, &shté béré vetém bazuar
né listén e identifikuar nga Qeveria/ministria pérkatése dhe sistemimin e tyre né vende té lira, andaj
sipas gjykimit t&¢ Késhillit njé emérim t& tillé ka cenuar parimin e konkurrencés dhe mundésisé se
barabarté pér kandidatet aplikues dhe q& pretendohet q&é kané& plotésuar kushtet pér pozitat e

shpallura.

Rekomandim nr.2 : Rekomandojmé Kryesuesin e Sekretariatit t&¢ Organit Shqyrtues t& Prokurimit,
q€ té ndérmerr veprimet e nevojshme ligjore pér eliminimin e shkeljeve te konstatuar dhe q& me
rastin ¢ zhvillimit t¢ procedurave t& rekrutimit dhe pérzgjedhjes se kandidateve pér shérbim civil t&
veprohet né pajtim t€ ploté me dispozitat e Ligjit NR. 06/L-114 pér Zyrtarét Publiké i zbatueshém
nga data 09.07.2020.

3. PROCEDURAT DISIPLINORE

Kolegji né procesin e monitorimit t& zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, ka
konstatuar se Organi Shqyrtues i Prokurimit sipas Vendimit me numér protokolli 199 t& datés
12.04.2021 ka t& themeluar Komisionin Disiplinor, qe sipas vlerésimit t& Késhillit pérbérja e tij
éshté né pajtim me nenin 49 t& Ligjit Nr. 06/L-114 pér Zyrtarét Publiké dhe nenin 10 t&
Rregullores (QRK) Nr. 11/2020 pér Disiplinén dhe Ankesat e Zyrtaréve Publiké,

Sipas menaxheres se Burimeve Njerézore né vitit 2020 né Organin Shqyrtues t& Prokurimit nuk

&shté zhvilluar ndonjé proceduré disiplinore ndaj népunésit civil.

NEé kété fushé nuk ka gjetje dhe rrjedhimisht as rekomandime.,

4. PROCEDURAT E ANKESAVE

Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t&€ legjislacionit pér shérbimin civil, ka
konstatuar se Organi Shqyrtues i Prokurimit ka themeluar Komisionin pér Zgjidhjen e
Kontesteve dhe t& Ankesave sipas Vendimit me numér protokolli 90/20 t& datés 31.01.2020,
ndérsa gjaté vitit 2020. Késhilli nga dokumentacioni i pranuar ka gjetur se né vitin 2020, KZKA
ka shqyrtuar dhe ka vendosur pér ankesén e kandidates té datés 27.02.2020, pérmes
vendimit me numér protokolli 106/2020 t& datés 16.03.2020. Ndérsa drejtpérdrejté né
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KPMSHCK é&shté pashtruar njé (1) ankesé me numér t&7 regjistrimit A.nr.124/2020 e datés

07.05.2020, pér t& cilin Késhilli nuk ka vendosur né mungesé t€ anétaréve t& Késhillit,

N& kété fushé nuk ka gjetje dhe rrjedhimisht as rekomandime,

5. PROCEDURAT E VLERESIMIT

Sipas deklarimit t& Menaxheres s¢ Personelit né Organin Shqyrtues t¢ Prokurimit, jang bérg
vlerésimet e rezultateve t& punds pér népunésit civil pér vitin 2020, ndérsa njé ( 1), népunés éshté

pér vlerésimin e rezultateve ng punén provueses.

N& kéte fushé nuk ka gjetje dhe rrjedhimisht as rekomandime,

6. PROCEDURAT E PUSHIMEVE

Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit te legjislacionit pér shérbimin civil ka
konstatuar se né Organin Shqyrtues t& Prokurimit, evidenca e pushimeve t& népunésve civil
mbahet né kopje fizike dhe elektronike, N& vitin 2020 gjashtémbédhjeté (16) népunés civil kangé
tealizuar pushimet vjetore, dy rast pushim pa pages€, dhe dy (2) raste t& pushimit t& lehonisé.
Bazuar né analizimin e mostrave t& marra, pushimet vjetore jané t& shogéruar me kérkese
paraprak€ pér pushim, pushimi mjekésor &shts i shogéruar me déshmi mjekésore dhe po ashtu
vendimet pér pushim t& lehonisé kané qeng ng pajtim me legjislacionin e zbatueshém, késhtu qé
mund t€ konstatojmé se jang respektuar dispozitat e Ligjit Nr.03/L-149 pér Shérbimin Civil t&
Republikés s¢ Kosovés, Rregullores Nr.06/201 1 pér Pushimet e Népunésve Civilg, Ligjit Nr.06/L-
114 pér Zyrtarét Publike, Rregullores (QRK) Nr.12/2020 pér Orarin e Punés dhe Pushimet e
Zyrtar€ve Publiké dhe Ligjit Nr.03/1-212 t8 Punés,

Né keté fushé nuk ka gjetje dhe rrjedhimisht as rekomandime.

7. PROCEDURAT E TRANSFERIMIT

Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit p&r shérbimin civil, ka konstatuar

se Organi Shqyrtues i Prokurimit né vitin 2020 nuk ka pasur asnjé transferim t& stafit.

Ne& kété fushé nuk ka gjetje dhe rrjedhimisht as rekomandime,
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8. T DHENAT PiiR PERFAQIISIM ETNIK, GJINOR DHE PERSONAVE ME NEVOJA
T VECANTA

Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil ka konstatuar se
n€ Organin Shqyrtues t& Prokurimit, ka t& punésuar gjithsej njézetetre (23) zyrtar Publik
respektivisht népunés civil.

- pérfaqésimi gjinor: 11 népunés meshkuj dhe 12 népunése femra;

- pérfaqésimi etnik: 1 népunés i komunitetit boshnjak;

- pérfaqésimi i personave me nevoja t€ veganta: s’ka te punésuar;

E GJETURA 3: Rrjedhimisht Kolegji vleréson se nuk kemi perfaqésimin etnik ng pajtim me
nenin 11 paragrafi 3 t& Ligjit Nr.04/L-149 pér Shérbimin Civil me t& cilin &shts pércaktuar se: N¢
kuadér t¢ shérbimit civil ne institucionet e nivelit gendror minimum 10% e posteve duhet té
rezervohen pér personat té cilét u Dérkasin komuniteteve & cilét nuk Jané shumicé né Kosové dhe
q¢ pérmbushin kriteret specifike té punésim... dhe nenin 9 t& Ligjit Nr.06/L-114 pér Zyrtarét
Publik ku pérshihet se : N¢ institucionet publike gendrore, minimum 10% e vendeve t¢ PUnés né té
giitha kategorité e zyrlaréve publike duhet té plotésohen nga pjesétarét e komuniteteve, té cilat
nuk jané shumicé né Kosové dhe qé pérmbushin kriteret e pranimit, ndérsa né nivelin komunal,
plotésimi i numrit 16 vendeve té punés peér pjesétarét e komuniteteve béhet ne pajtim me

perqindjen e popullatés né até komune.

Rekomandimi 3; Rekomandojmé Kryesuesin e Sekretariatit t& Organit Shqyrtues t& Prokurimit,
q€ me rastin e rekrutimit t& stafit t& i, t€ keté parasysh respektimin e dispozitave ligjore lidhur me

pérfagésimin etnik respektivisht nenin 9 t€ Ligjit Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publik,

9. PEZULLIMI, NDERPRERJA DHE PERFUNDIMI I MARREDHENIES Sit PUNiS

Kolegji i Késhillit p&r mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar n&
Organin Shqyrtues t& Prokurimit n€ vitin 2020 nuk ka pasur asnjé rast sa i pérket pezullimit,

ndérprerjes dhe pérfundimit t& marré€dhénies sé punés.

Nuk ka kété fushé nuk ka gietje dhe rrjedhimisht as rekomandime,
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10. PAPAJTUESHMIERIA Nii MES TE USHTRIMIT TI DETYRIES Sit NEPUNESIT
CIVIL DHE FUNKSIONARIT PUBLIK

Késhilli gjaté shqyrtimit t& dosjeve t& marra si mostér dhe sipas deklarimit t& udhgheqésit t& njésisé
pergjegjése ka konstatuar se né keté institucion nuk ka raste ku népunési civil né t& njgjtén kohs

mban€ dhe ndonjé post tjetér publiké,

Nuk ka kété fushé nuk ka gjetje dhe rijedhimisht as rekomandime,

11. TE DHENAT NiiSE NDAJ NEPUNESVE CIVIL ESHTI DUKE U ZHVILLUAR
PROCEDURI PENALF, OSE JANi: DIENUAR ME VENDIM Ti: GJYKATIiS

Kolegji i Késhilli pér mbikéqytjen e zbatimit te legjislacionit pér shérbimin civil bazuar né
deklarimin ¢ udhghegésit t& njésisé pérgjegjése ka gjetur se né Organin Shqyrtues t& Prokurimit né
vitin 2020 nuk ka asnjé népunés ndaj t& cilit éshté duke u zhvilluar ndonjé proceduré penale ose

&shté dénuar me vendim t& gjykatés,

Nuk ka kété fushé nuk ka gjetje dhe rrjedhimisht as rekomandime.

12. TRAIJNIMI I NEPUNESVE CIVIL

Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar
se Organi Shqyrtues iProkurimit, ka pérgatitur planin e trajnimeve pér vitin 2020, ku sipas
evidencés s& pranuar né vitin 2020 trajnimet kan& ndjekur 17 népungs civil dhe mbahet evidencé

lidhur me trajnimet e mbajtura,

Nuk ka kété fushé nuk ka gjetje dhe rrjedhimisht as rekomandime,

13. VIJIMI NI PUNE, PAGAT, SHTESAT DHE KOMPENSIMET

Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, bazuar ng
deklarimet e menaxheres s& personelit né Organin Shqyrtues t& Prokurimit, ka gjetur se vijimi ng
puné mbahet né formé elektronike, népunésve civil realizojné pagat sipas koeficientit t&
pércaktuar me Akt Emérimet, po ashtu asnjé népunés civil nuk kompensohet me ndonjé shtess

pritej pagés bazs.

Nuk ka kété fushé nuk ka gjetje dhe rtjedhimisht as rekomandime.
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14. NGACMIMET SEKSUALL

Gjaté vizités s& monitorimit nuk na &shte raportuar asnjé rast né kété fushé dhe pér kété nuk kemi t&
gietur dhe rekomandim.,

Pér kété fushé t& monitorimit kolegji nuk ka gjetur shkelje dhe nuk kemi rekomandime

15. ZBATIMI I REKOMANDIMEVE DHE VENDIMEVE Ti KESHILLIT

Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar s&
nuk ka pasur rekomandime pér vitin 2019 pérkitazi me OSHP-ng& sepse Ké&shilli i Pavarur
Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés nuk ka gené funksional pér shkak t& mungesés s¢
korumit, dhe po ashtu si¢ u konstatua me lartg, ne vitin 2020 ka pasur vetém njé ankese e pér te

cilén Késhilli nuk ka vendosur pér shkak t& mungesés s& anétareve.

16.SHENIMET/KOMENTET/KONKLUZIONET E PERGJITHSHIEM PiiR
MIBKEQYRJEN E ZBATIMIT TE RREGULLAVE DHE PARIMEVE T
LEGJISLACIONIT PER SHiERBIMIN CIVIL

Kolegji i Késhillit gjaté shqyrtimit dhe inspektimit t& t& dhénave t& dosjeve pér fushat e mbikéqyrjes,

konstatuar tri (3) t& gjetura dhe ka tri (3) rekomandime pér veprim.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, rekomandon menaxhmentin e Jarts te

Organit Shqyrtues t& Prokurimit q€ gietjet me rekomandimet e dhéna né ké&té raport t'i adresoj dhe sé&

ka

bashku me njésité pérgjegjése t& sigurojé qé t& ket zbatim t& ploté t& legjislacionit pér shérbimin civil,

sidomos duke pasur njé fokus t& vegante pér fushat pér té cilat jang evidentuar shkelje dhe léshime né

zbatimin e procedurave dhe legjislacionit pér shérbimin civil,
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Raporti i dérgohet:

Kryesuesit t& Sekretariatit t& Organit Shqyrtues t& Prokurimit;

Menaxherit t& Personelit né Organin Shqyrtues t& Prokurimit; dhe
- Arkivit t¢ KPMSHCK.
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